*«Fiunt autem vadimonia quibusdam ex causis pura, id est sine satisfactione, quibusdam cum satisfactione, quibusdam iureiurando, quibusdam recuperatoribus suppositis, id est ut qui non steterit, is protinus a recuperatoribus in summam vadimonii condemnetur; eaque singula diligenter praetoris edicto significantur»*<sup>353</sup>.

*«Ceteras vero in factum conceptas vocamus, id est, in quibus nulla talis intentio concepta est, sed initio formulae nominatio eo quod factum est, adiciuntur ea verba, per quae iudici dammandi absolvendive potestas datur; qualis est formula, qua utitur patronus contra libertum, qui eum contra edictum praetoris in ius vocavit: nam in ea ita est: recuperatores sunt. si paret illum patronum ab illo /patrono /liberto contra edictum illius praetoris in ius vocatum esse, recuperatores, illum*

---

<sup>351</sup> Cic., *Inv.*, 2.59-60: «Ea igitur poena si affici reum non oporteat, damnari quoque non oportere, quoniam ea poena damnationem necessario consequitur. Hic defensor poena commutationem ex translato genere inducendo totam infirmabit accusationem. Verumtamen ceteris quoque criminibus defendendis coniecturali constitutione translationem confirmabit. Exemplum autem translationis in causa positum nobis sit huiusmodi: cum ad vim faciendam quidam armati venissent, armati contra praesto fuerunt et equiti Romano quidam ex armatis resistenti gladio manum praecidit. Agit is, cui manus praecisa est, iniuriarum. Postulat is, quicum agitur, a praetore exceptionem: "EXTRA QUAM IN REUM CAPITIS PRAEIUDICIUM FLAT". Hic is, qui agit, iudicium purum postulat; ille, quicum agitur, exceptionem addi ait oportere. Quaestio est: excipiendum sit an non? Ratio: "Non enim oportet in recuperatorio iudicio eius maleficii, de quo inter sicarios quaeritur, praeciudicium fieri." Infirmitas rationis: "Eiusmodi sunt iniuriae, ut de iis indignum sit non primo quoque tempore indicari." Indicatio: atrocitas iniuriarum satisne causae sit, quare, dum de ea indicatur, de aliquo maiore maleficio, de quo iudicium comparatum sit, praeciudicetur? Atque exemplum quidem hoc est. In omni autem causa ab utroque quaeri oportebit, a quo et per quos et quo modo et quo tempore aut agi aut indicari aut quid statui de ea re conveniat».

<sup>352</sup> Aul. Gell., *Noct. Att.*, 20.1.13: «Itaque cum eam legem Labeo quoque vester in libris quos ad duodecim tabulas conscripsit, non probaret: "... inquit "L. Veratius fuit egregie homo improbus atque inmani vecordia. Is pro delectamento habebat os hominis liberi manus suae palma verberare. Eum servus sequebatur ferens crumenam plenam assium; ut quemque depalmaverat, numerari statim secundum duodecim tabulas quinque et viginti asses iubebat." Propterea inquit "praetores postea hanc abolescere et relinquere censuerunt iniuriisque aestumandis recuperatores se daturos edixerunt».

<sup>353</sup> Gai., 4.185.

*libertum illi patrono sestertium X milia condemnate. si non paret, absolvite. ceterae quoque formulae, quae sub titulo de in ius vocando propositae sunt, in factum conceptae sunt, velut adversus eum, qui in ius vocatus neque venerit neque vindicem dederit; item contra eum, qui vi exemerit eum, qui in ius vocaretur; et denique innumerabiles eius modi aliae formulae in albo proponuntur*<sup>354</sup>.

Cicerone attesta la nomina dei *recuperatores* anche in tema di atti di violenza costituenti oggetto dell'*interdictum de vi armata* oppure sanzionati con la *actio de hominibus armatis coactisve*<sup>355</sup>.

Infine, l'organo giudicante dei *recuperatores* è nominato finanche in tema di violazione di sepolcro per l'*actio sepulchri violati*<sup>356</sup>:

*«Qui de sepulchri violati actione indicant, aestimabunt, quatenus intersit, scilicet ex iniuria quae facta est, item ex lucro eius qui violavit, vel ex damno quod contigit, vel ex temeritate eius qui fecit: numquam tamen minoris debent condemnare, quam solent extraneo agente»*<sup>357</sup>.

---

<sup>354</sup> Gai., 4.46.

<sup>355</sup> Cic., *Pro Caecina*, 6: «*Quamquam ego mihi sic persuadeo, recuperatores, non vos tam propter iuris obscuram dubiamque rationem bis iam de eadem causa dubitasse quam, quod videtur ad summam illius existimationem hoc iudicium pertinere, moram ad condemnandum quaesisse simul et illi spatium ad sese conligendum dedisse*»; 10: «*M. Fulcinius fuit, recuperatores, e municipio Tarquiniensi; qui et domi suae cum primis honestus existimatus est et Romae argentariam non ignobilem fecit*»; 23: «*Maxime fuit optandum Caecinae, recuperatores, ut controversiae nihil haberet, secundo loco ut ne cum tam improbo homine, tertio ut cum tam stulto haberet*». Cfr. anche Gai., 4.41: «*Intentio est ea pars formulae, qua actor desiderium suum concludit, velut haec pars formulae: si paret N. Negidium A. Agerio sestertium X milia dare oportere; item haec: quidquid paret N. Negidium A. Agerio dare facere oportere; item haec: si paret hominem ex iure Quiritium A. Agerii esse*».

<sup>356</sup> G. PUGLIESE, s. v. «*Recuperatores*», cit., pp. 1078-1079.

<sup>357</sup> D. 47.12.3.8 (Ulp. 25 *ad ed. praetoris*).

## PARTE SECONDA – I SACERDOTI

### CAPITOLO PRIMO

#### LA SCELTA DEL *PONTIFEX MAXIMUS*

SOMMARIO: 1. Il sistema giuridico-religioso e i fondamenti dei poteri sacerdotali. – 2. L'introduzione del principio elettorale nella scelta del *pontifex maximus*. – 3. La struttura dei *comitia pontificis maximi* e il concetto di *minor pars populi*. – 4. Il funzionamento dei *comitia pontificis maximi* e la *sortitio* delle XVII tribù. – 4.1. Le candidature al pontificato massimo.